
国民がいつでもどこでも質の高い緩和ケアを受けられることを目標として、新しいプログ
ラムを用いた緩和ケア研修会を開催いたします。

本研修会はがん対策推進基本計画における「がん診療に携わる全ての医療従事者が基本的
な緩和ケアを理解し、知識と技術を習得する」ことを目標として、厚生労働省の緩和ケア
研修会開催指針に沿って行われるものです。

全てを修了すると、厚生労働省からの「緩和ケア研修会修了証書」が交付されます。修了
した医師は麻薬処方に際して、がん性疼痛緩和指導管理料200点を算定することができま
す。

会 期：令和６年11月16日（土）
会 場：静岡赤十字病院 2号館4階 会議室
対 象：医師、看護師等コメディカル
参加費：無料
定 員：21名
申込先：申し込み用紙にご入力いただき、9
月27日（金）までに総務企画課
(kikaku@shizuoka-med.jrc.or.jp)宛てご提
出ください。参加の可否については、締切
日から1～2週間を目途に通知いたします。

主催：静岡赤十字病院 がん支持療法・緩和ケア推進委員会

令和６年度 静岡赤十字病院がん等の診療に携わる医師等に対する

緩和ケア研修会

◆研修企画責任者◆
静岡赤十字病院
がん支持療法・緩和ケア科
安達 光生 先生

◆研修協力者◆
静岡市立静岡病院 緩和ケア内科
岩井 一也 先生

静岡市立静岡病院 精神科
中村 幸治 先生

※参加決定後1ヶ月以内を目途にe-learningを受講し、修了証を事前にご提出ください。
■厚生労働省 がん等の診療に携わる医師等に対する緩和ケア研修会e-learning
PEACEプロジェクトのホームページ（http://www.jspm-peace.jp/)よりアクセス

mailto:kikaku@shizuoka-med.jrc.or.jp
http://www.jspm-peace.jp/


開始時
間

終了 時
間

所要時
間

内容

9:00 9:20 20 開会・開催にあたって

9:20 10:20 60 e-learningの復習・質問

10:20 10:30 10 休憩

10:30 12:20 100 コミュニケーション

12:20 13:10 50 昼食・休憩

13:10 13:30 20 アイス・ブレイキング

13:30 15:10 100 全人的苦痛に対する緩和ケア

15:10 15:20 10 休憩

15:20 16:40 80 療養場所の選択と地域連携

16:40 16:45 5 休憩

16:45 17:00 15 がん患者等への支援

17:00 17:20 20 ふりかえりと修了式

11月16日（土） タイムテーブル


